

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis, Išėina kasdien apert nedėdienių.

LAISVĖ LITHUANIAN DAILY

Visų Šalių Darbininkai, vienybės! Jūs nieko neįsėsite, tik retėžius, nesėsite pasauli!

No. 36. Telephone Stagg 3878. Brooklyn, N. Y., Subata, 11 d. Vasario, (Febr.), 1922. Pavienio numerio kaina 4c. Metai XII. Dienr. IV.

FRANCIJOS VALDŽIA BIJOSI DALYVAUTI GENOA KONFERENCIJOJ

Nori, Kad Dalyvaujančios Valstybės Pirmiau Priimtų Paryžiaus Išlygas

SAKO, REIKIA ATIDĖTI TĄ KONFERENCIJĄ MAŽIAUSIAI TRIMS MĖNESIAMS.

Per Tą Laiką, Esą, Reikalinga Daryti Dienotvarkę

Paryžius, Francija, vasario 10. — Po patarimui Britanijos valdžiai, kad Paryžiaus valdžia norinti atidėti Genoa ekonominę konferenciją mažiausiai trims mėnesiams laiko, premjeras Poincare davė tosios notos ištraukas. Jis pasakė Lloyd George, kad Francija negalinti dalyvauti kalbamoje konferencijoje kol nebus prieita prie tam tikro susitaikymo tarpe pačių talminkų. Esą, reikalinga pirmiau išdirbti plenai, kuriais būtų galima talminkams priversti nepatinkamas valstybes pildyti tai, kas jiems eitu naudon.

Dalis notos, siūstos Britanijos valdžiai, skamba:

"Kvietimai išsiuntinėti varde talminkų valstybių, tarpe kurių yra ir Francija. Francijos vyriausybė negali nei priimti, nei atmesti, kadangi jina pati dalvauja kvietime į tą konferenciją. Tačiau, jinai pasilieka sau teisę nedalyvauti konferencijoje, jei tasai kvietimas turėtų būti priimtas sąlygomis, kurios kompromisuotų josios teisės arba grąšintų josios interesams."

Toliau Poincare liečia klausimą kas delei dalyvavimo Tarybų valdžios. Jis sako:

"Jeigu, pagaliau, Tarybų vyriausybė arba kita kuri vyriausybė pareikš savo žodį, kad jinai nesutinkanti su sausio 6 dienos patiektomis sąlygomis, tuomet Francija atsaisako dalyvauti ekonominėje konferencijoje."

Vadinasi, jei Tarybų valdžia prižada apmokėti senąsias caro skolas, tuomet Francija dalyvausianti konferencijoje, bet jei nesutiksianti, tai jinai atsaisaksianti. Tai kam tuomet reikės tos konferencijos?

Veikiausiai, kad Paryžiaus politikieriams pasiseks atidėti Genoa konferenciją bent keliems mėnesiams.

SUNAIKINO TILTUS IR GELŽKELIUS.

El Paso, Texas, vasario 10. — Revolucionieriai sunaikino du tiltus ir gelžkelių rėles, kurios randasi tarpe Juarez ir Chihuahua City, taipgi jie sunaikino keletą gelžkelių kitose vietose.

IR JAPONAI "NUSIGINKLUOJĄ".

Tokio, Japonija, vasario 9. — Japonijos laivyno departamentas įsakė laivų statymo įstaigoms, idant jos greičiausiai sulaukytų budavojimą aštuonių didelių šar-

BRITANIJOS IMPERIALISTAI ATIDAVĖ GINKLUS LAIKINAJAI AIRIJOS BURŽUJŲ VALDŽIAI

Žaliosios Salos Žmones Seniau Smaugė Britai O Dabar — Jų Pačių Ponai

TAI TOKIĄ "LAISVĖ" TURĖS AIRIAI DARBININKAI!

Londonas, vasario 10. — Atstovų bute vakar buvo pareikalauta iš valdžios informacijų kas delei Ulsterio raidų. Prie to, vienas iš atstovų paklausė pas Winston Churchill, ar ištikrųjų gi Britanijos valdžia, išeidama iš Airijos, paliko airių laikinajai buržujiniai valdžiai tuos ginklus, kuriais jinai dabino airius. Juk, pasak to atstovo, veikiausiai, kad dabartiniai sinnfeinerių užpuolimai ant Ulsterio kaip tik ir buvo padaryti su tų ginklų pagelba.

Churchillas į tai atsakė:

"Taip, mes esame davę tam tikrą skaičių šautuvų ir kitokių ginklų laikinai Airijos valdžiai."

"Davėte?", klausė vienas atstovas.

"Davėme", atsakė Churchill, "tuo tikslu, kad ta valdžia galėtų palaikyti tvarką namieje".

Pagaliau vienas narys protestuodamas pareiškė, kad jis yra priešingas šitokiems žygiams. Jis reikalavo, kad valdžia prižadėtų neduoti airiams ginklų, kol ten tęsis civilinis karas.

Tuomet Churchillas atsakė, kad jis tokių prižadėjimų duoti negalys, nes, esą, Londono valdžia yra prižadėjusi aprūpinti airių valdžią ginklais, kuriais galėtų "palaikyti tvarką šalyj".

Dabar bile vienas gali suprasti, kad Airijos darbininkai laisvės neturės nei pauostyti, nepaisant, kad pasaulio buržujinė spauda ir apskelbė, būk "Airija esanti "laisva". Laisva tik buržujija, nes Londono valdžia ją aprūpino ginklais, suteikė galę smaugti savus proletarus ir biednušius ūkininkus.

WIRTHAS SUKELĖ DAUG TRIUKŠMO REICHSTAGE

Jis gyrė skebus, o smerkė streikininkus.

Berlynas, vasario 10. — Ministerių pirmininkas Wirth, vakar kalbėdamas reichstage, neišpasakya gy rė skebus, žinoma, tuomi smerkė streikininkus, kurie šiais laikais jam nemažai bėdos padarė gelžkelių streike.

Jojo toksai pareiškimas komunistuose atstovuos sukėlė daug neapykantos. Tūli iš komunistų atstovų suriko:

"Jie yra streiklaužiai". "Tautos gelbėtojai", atsakė Wirthas.

Tuomet Wirthas pradėjo išrodinėti, kad šis streikas

Nori Sutaikyti Streikininkus Su Darbdaviais

Skiriama arbitracinis teismas, kuris yra geriausias kapitalistų įrankis.

Providence, R. I., vasario 10. — Šios valstijos darbo boardas šiandien pasirūžo nuskirti tam tikrą arbitracinį teismą, kurio uždutimi būtų sutaikyti 12,000 medvilnės audinyčiose dirbančių darbininkų, kurie ne seniai apskelbė streiką. Tas daroma pasiremiant gubernatoriaus reikalavimais.

Kompanijos ruošia skebus, nepaisant, kad valdžia daro žygius sutaikyme darbininkų su darbdaviais. Matomai, kad kapitalistai nesitiki, jog darbininkai taikysis su jais jų nuskirtomis sąlygomis.

SULAIKĖ BUDAVOJIMĄ 14 DIDELIŲ LAIVŲ.

Washingtonas, vasario 9. — Prezidento Hardingo įsakymu, laivyno sekretorius, Denby, sulaikė budavojimą keturiolikos didelių šarvuotųjų. Tas padaryta Washingtono konferencijos sutarties patvarkymu.

ITALIJOJ GALI BŪTI PASKELBTI NAUJI RINKIMAI.

Iš Romos pranešama, kad delei nesuitaikymo atstovų buto kaslink užgyrimo bent kurio ministerių kabineto, negalima surasti žmogaus, kuris apsiuntų formuoti ministeriją. Delei to, manoma, kad karalius paleis dabartinį parlamentą ir paskelbs naujus rinkimus.

Įsakyta Suareštuoti Gandhį

Londonas, vasario 10. — Indijos valdžia išleido įsakymą, kuriuomi liepiama areštuoti M. Gandhį, Indijos nacionalistų vadą, kuris agituoja už ramųjį karą prieš britų viršininkus.

Manoma, kad šis įsakymas, jei jis bus įvykintas gyveniman, sukels daug triukšmo.

PALESTINOJE MATOMA NERAMUMAI.

Seniau išrodė dalykai geresni, sako Northcliffe.

Londonas, vasario 10. — Žymus anglų laikraštiniukas, lordas Northcliffe, kuris dabar lankosi Palestinoje, pranešė Londono "Timesui", kad toje šalyje mašosi daug neramumų. Esą, seniau ten žmonės buvę ramūs, negu dabar.

PASKIAUSIOS ŽINIOS

Manchester, N. H., vasario 10. — Tekstiliniai darbininkai, priklausanti prie United Textile Workers of America unijos, didžiama balsų nusprendė apskelbti streiką kompanijoms delei pastarųjų pasirūžimo nukopotį jiems algas po 20 nuoš. ir pailginti darbo valandas.

Reiškia, dabar alginiai vergai jau pareiškė savo nuosprendį, bet unijų oficialai dar nepasakė galutinio žodžio. Žiūrėsime, ką jie pasakys.

Cork, Airija, vasario 10. — Nepasitenkinę su darbo sąlygomis, kurios privertė šios srities gelžkelių darbininkus sustreikuoti, ir nepasitenkindami kompanijų siūlymais, gelžkeličiai paėmė į savo rankas gelžkelio stotį ir bandys patys tvarkyti gelžkelius. Iki šiam popiečiui dar nebuvo sutikta nei jokio pasipriešinimo.

Johannesburgh, Pietinė Afrika, vasario 10. — Streikuojantieji mainieriai buvo sukėlę daug neramumo vakar. Tūlose vietose įvyko eksplozijų, kurias, manoma, suruošė provokatoriai. Aštuoni streikininkai suareštuoti.

Washingtonas, vasario 10. — Jungt. Valstijų valdžia atsaisako dalyvauti Genoa ekonominėje konferencijoje. Tas tapo sužinota šiandien. Kol kas aiškių priežasčių delei atsaisakymo dar nepaskelbta.

Mexico City, Meksika, vasario 10. — Meksikos vyriausybė, pamačiusi, kad šalyje plečiasi neprašytoji viešnia, influenza, pradėjo darbuotis, kad atmušus ją. Išleista tam tikri patvarkymai, kuriais vaduojantis bus galima apsisaugoti nuo jos.

Vienna, Austrija, vasario 10. — Austrijos parlamente tapo pranešta, kad Čecho-Slovakijos valdžia sutikusi paskolinti šiai šaliai apie 500,000,000 kronų.

Santiago, Chili, vasario 10. — Chili Darbo Federacija šaukia generalinį darbininkų streiką, kuris bus parama streikuojantiems mainieriams, kurie kaujasi su kapitalistais jau keletą mėnesių. Apie 100,000 darbininkų palies šis streikas.

Šiame Numeryj Telpa: Reakcionieriai Veikia (Editorialas) D. Sabotažnikai (Editorialas) D. Apžvalga F. S. Dargenis. Provokatoriai Darbininkų Tarpe. Rašo. S. šventmikiš. Mažmožiai Rašo. S. šventmikiš. Korespondencijos Vietinės žinios

REIKALAUJA TYRINĖTI MAINIERIŲ NEDARBO PRIEŽASTIS.

Washingtonas, vasario 9. — Zemesniojo buto narys Robinson, republikonas, įnešė sumanymą, kad veikiausiai būtų išrinkta tam tikra kongreso komisija, kuri tyrinėtų mainierių nedarbo priežastis.

Taipgi tame pačiame bilijuje reikalauja patirti, kodel Didžiosios Britanijos anglies baronai gali atgabanti čionai savo anglies ir parduoti ją pigiaus, negu vietiniai anglies savininkai.

REMS MAINIERIUS JŲ KOVOJE.

Indianapolis, vasario 9. — Moterų ploščių siuvėjų unijos prezidentas Schlessinger pranešė U. M. W. A. unijos prezidentui, kad jojo unijos nariai visais galimais būdais yra pasirūžę remti mainierius, jei tik jie išeis kovon už savo algas.

ISTEIGĖ BEVIELINĮ TELEFONĄ PREZIDENTO STUDIJOJ.

Washingtonas, vasario 9. — Prezidento Hardingo studijoje, Baltajame Name, tapo įsteigtas bevielinio telefono aparatas. Dabar Hardingas kada tik panorės galės paklaudyti naujaušų žinių. Panašūs aparatai bus įsteigti ir delei keletos korespondentų.

4,000 LAIVŲ DIRBĖJŲ NETEKO DARBO.

Tas yra delei "nusiginklavimo" konferencijos patvarkymo.

Washingtonas, vasario 10. — Laivyno sekretoriaus Denby patvarkymu tapo sulaukyta keletas budavojamų karinių šarvuotųjų. Delei to šiomis dienomis likosi atstatyta iš darbo nuo budavojimo laivų apie 4,000 įvairių mechanikų. Toliau, manoma, kad bus atleista daugiau darbininkų iš darbo.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ
Published by
Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.
Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoj — metams \$7.00; pusei — \$3.50;
Trims mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei — \$4.50

REAKCIONIERIAI VEIKIA

Jau prieš koki mėnesį buvo pasklydus žinia, kad New Yorko valstijos bosai ruošiasi pasekti pėdomis Kansaso gubernatoriaus Alleno ir uždrausti streikus. Tos rūšies bilius jau įneštas New Yorko valstijos įstatymdavystėn. Senatoriaus Duellio ir assemblymano Millerio įneštas bilius skelbia streikus esant nelegaliais ir suteikia nepaprastos spėkos vyriausiam valstijos teismui. Jeigu kapitalistams išrodys, kad tas ar kitas streikas paliečia interesus industrijos, jie, sulyg tuo įstatymo sumanymu, turi galios nedaleisti streikuoti ar sustabdyti jau įvykusį streiką. Teismas nustato algas ir darbo valandas ir priešinties teismo nutarimams neleistina. Sulyg to paties biliaus prasme, valstijos gubernatorius gali bile kada sušaukti specialį posėdį augščiausio valstijos teismo ir nuskirti tris teisėjus, kurie tvarkytų industrijalios santikiam.

Jeigu darbininkai kuriam bent atsitikime atsiskyti klausyti įstatymo, tai teismas privalo juos imti už keteros ir traukti kriminalėn atsakomybėn. Del visa ko sakoma, kad teismas bausias ir dirbtuvių savininkus, jeigu jie neklausytų teismo autoriteto, bet tai, žinoma, sakoma tik del svieto akių.

Verta pažymėti, kad tuodu ponu, ką įnešė tą bilij, yra pirmininku darbo ir pramonės reikalų komisijų žemutiniam ir augštutiniam legislatūros bute. Tai ligi ko daeina nachališkumas Amerikos kapitalistų.

Žinoma, tasai bilius padailinta visokiais ornamentais. Visa tai daroma del "visuomenės labo". Gi ištikrųjų tai yra begėdiškas, ciniškai atviras pasikėsinimas ant darbininkų teisės streikuoti. Kas jau nežino, kokią rolę lošia teismas? Kas nežino, kad jisai visuomet pritaras kapitalistams.

Kapitalistai išdriso pakęsti tą bilij todėl, kad jie mato suirimą darbininkų fronte. Jie mato, kad Amerikos Darbo Federaciją New Yorko valstijoje kontroliuoja bjauriausios rūšies reacionieriai. Štai kodel jiems auga ragai, štai kodel jie nelaukia stipraus pasipriešinimo.

Sios valstijos darbininkai kuogreičiausia turi subrusti. Tokio nachališko dalyko darbininkai neprivalo pakęsti. Masiniais susirinkimais ir demonstracijomis reikia pareikšti, kad darbininkai spjauja ant to biliaus. Salin kapitalistai ir jų agentai legislatūroje!

D.

SABOTAŽNINKAI

New Yorko "Times" paskelbė karą Rusijos baduolių šelpimo akcijai. Mes čia turime reikalą su pavyzdžiu bjauriausios rūšies sabotažo, nes nors atvirai nesakoma, kad reikia boikotuoti šelpimo akcija, tai vienok pripasakojama tokia daugybė nesąmonių, kad patasai šelpimo darbas negali nenukęsti. Mums išrodo, kad ta bjauri propaganda yra Bachmetjevo įkvėptas dalykas, nes Rusijos reacionieriams be galo svarbu kenkti Sovietams visais galimais būdais. Jau ne pirmą kartą reacionieriai kviečia sau talkon bada.

Friends of Soviet Russia, Medical Relief to Soviet Russia ir Russian Red Cross yra tai organizacijos, kurios siunčia surinktas aukas Sovietų Rusijon, o ten jos dalinamos per Sovietų valdžios įstaigas. Rusų Raud. Kryžius yra ne senasis, caro laikų, Raudonasai Kryžius, bet organizacija, kuri veikia solidarėngai su Sovietų valdžia.

Kokius kaltinimus daro "N. Y. Times" viršui paminėtoms organizacijoms? Gi tuos, kad jos yra bolševistinės, arba simpatizuoja bolševikams, kad jų pręšaly stovi tokie vyrai, kaip Hartmanas, Dubrovskis ir kiti, kurie turėję ryšių su Martensu ir kad tos organizacijos siunčia aukas ne hooverinei American Relief Administration, bet stačiai Sovietų valdžiai, o ji skirsto tas aukas per savo įstaigas.

Viršui suminėtos organizacijos turi bendrą centrą, taip vadinamą sufederuotą amerikiniį komitetą, gi tasai komitetas yra pasikvietęs talkon kelis šimtus žymių amerikonių, kurių vardai garsinami ant oficialių komiteto popierų. Ten yra ir senatorių ir kongresmanų ir laikraštinių ir kitų kitokių.

Kągi dabar daro "N. Y. Times"? Jam svarbu išbaidyti visus tuos, kurie šiokiu ar tokiu būdu remia viršui paminėtas įstaigas, jam svarbu, kad aukos, surinkamos Amerikoje, neplauktų per Sovietų kanalus.

APŽVALGA

BALTAGVARDIEČIŲ KARALYSTEJE.

"Rossija" patalpino gautą iš Vladivostoko sekantį pranešimą:

"Nuo 26 d. gruodžio prasidejo areštai atskirų komunistų partijos narių. Sureštavus visą eilę asmenų, slaptajai policijai pasisekė rasti pėdsakas slaptos spaustuvės, kurią partija buvo įsisteigus.

"27 d. gruodžio, ryte, slaptosios policijos nariai atvyko ton vieton, kur turėjo būti spaustuvė. Po neilgų įieškojimų, žemėse buvo surasta sklepas, padalintas į du kambariū. Viename kambariū buvo rasta spausdinamoji mašina, raidės ir surinktos skiltys del nelegalio laikraščio "Raudonoji Vėliava". Kitame kambaryje buvo surasta dar visai nauja, ką tik įrengta, spaustuvė. Požeminiai kambariai gerai įrengti, elektra šviečiami.

"27 d. gruodžio tapo surastas ir partijos archyvas pas Vladivostoko vyriškių gimnazijos mokytoją Sibirceva. Archyve rasta visokių susirašinėjimų, nutarimų ir įsakymų iš Čitos.

"Iš priežasties suradimo spaustuvės ir partijos archyvo, dabar visame mieste daromos kratos ir areštai žmonių, priklausančių prie partijos arba su ja turėjusių kokių nors ryšių."

Iš tolimesnio aprašymo matosi, kad baltagvardiečiams pavyko susekti visus partinius kelius, visų viršininkų adresus ir visus juos areštavo. Tokiu būdu Vladivostoke komunistų partija labai nukentėjo, o baltagvardiečiai džiaugiasi, kad jiems pavykė visą komuniz-

Žodžiu tariant, jisai nori, kad Amerikos žmonės šelpų Rusiją tik per Hooverio organizaciją, tai yra per valdžios įstaigą.

Mes anaipol nevedam kampanijos prie American Relief Administration. Kaip pasakė Eidukevičius (Sovietų atstovas prie A. R. A.), tai toji įstaiga yra faktorius pirmalaipsnės svarbos. Kad Amerikos valdžia remia Rusijos baduolius, tai ji turi tam tikrų išrokavimų.

Bet Amerikoje yra daug milijonų žmonių, kurie remia Rusijos baduolius per įstaigas, labiau ar mažiau simpatizuojančias dabartinei Rusijos tvarkai. Jie pilnai pasitiki Sovietų atstovams, kurie skirsto aukas. Jie neprisideda prie to isterinio lermo, kad aukas gausi tik bolševikai, o ne baduoliai. Atakuodamas tokias įstaigas, kaip Friends of Soviet Russia, "Times", senu įpratimu, kanda iš pasalų Sovietų šalį.

Joks bjaurus darbas, kuomet eina kalba apie Rusiją, neapsieina be pagelbos taip vadinamo "teisingumo" departmento.

Į užklausimą Idaho gubernatoriaus į viršui paminėtą reikalą "teisingumo" departmentas atsako, kad F. of S. R., Russian Red Cross ir Medical Relief yra organizacijos, kurias veda žinomi komunistai bei jų simpatikai, kad aukos, per tas organizacijas surenkamos plaukia per Sovietų rankas ir kad tos organizacijos yra nusistačiusios prieš valdiškąją American Relief Administration.

D.

tų lizdą išdraskyti. Vienok tas jų džiaugsmas tuščias. Caro laikais Rusijoje labai tankiai būdavo tokių atsitikimų, vienok slaptoji partija ne tik kad neišnyko, bet vis augo ir augo. Todėl ji ir Vladivostoke neišnyks, nors dabar gavo skaudų smūgį.

DŽIAUGIASI LIETUVOS MINISTERIŲ KABINETO SĄSTATU.

Amerikos lietuvių katalikų laikraščiai labai džiaugiasi nauju Lietuvos ministerių kabineto sąstatu, kurį sudarė Galvanauskas. Mat, Galvanauskas, buvęs socialistų liaudininkų partijos narys, dabar save vadina "nepartinis" ir todėl kabineta sudaręs "nepartinį". Į dabartinį ministerių kabineta įeina šie asmenys: Galvanauskas, "nepartinis", — ministerių pirmininkas; Jurgutis, krikščionis demokratas, — užsienių reikalų; Šližys, "nepartinis", — krašto apsaugos; Oleka, "nepartinis", — vidaus reikalų; Dobkevičius, "nepartinis", — finansų, prekybos ir pramonės; Aleksa, "nepartinis", — žemės ūkio, valst. turtų; Juodakis, "nepartinis", — švietimo; Karoblis, "nepartinis", — teisingumo; P. Vileišis, "nepartinis", — susisiekimų; Soloveičikas, zioninkas, — žydų reikalų, ir gudų reikalų ministerio vieta palikta tuščia.

Nors veiki visi tie ponai pasivadino "nepartiniais", vienok jie yra tikri Lietuvos buožių tarnai ir jiems tarnaus labai ištikimai. Juk p. Galvanauskas, būdamas valdžioje, pasižymėjo savo reakcingumu, persekiojimu darbininkų, smaugimu profesinių sąjungų, todėl

krikščionys demokratai ir partinį kabinetą, nes gerai pavadė jam sudaryti "nežinojo kokius elementus jis pasikvies sau talkon.

TAI BENT "DEMOKRATIŠKAI".

Vladivostoko ir apielinkių baltagvardiečių valdžia, priešakyje su broliais Merkulovais, sušaukė neva "demokratinį parlamentą", kurį pavadino "liaudies susirinkimu". Bet tas parlamentas susideda veik išimtinai iš juodašimčių ir tie juodašimčiai jame kaip nori, taip elgiai. "Rossija" rašo, kad pabaigus atstovui Kroliui savo kalbą, kitas atstovas, Oleninas, pradėjęs šaukti: "žydiškas snukis". Paskui magaryčioms pridūręs: "Pakol mes čia neužmušime porą žydėlių, patol jie mums kenks dirbti."

Taip kalbama vadinama "parlamente".

Toliaus laikraštis nurodo, kad Vladivostoke atvirai varoma agitacija užpuldinti žydus ir juos naikinti. Tankiai būna surengiami žydams pogromai. Ir jeigu ne svetimų šalių konsulų įsikišimas, tai ten jau seniai būtų visi žydai išskersti, bet svetimų šalių konsulai dalinai sulaukė nuo skerdynių ir todėl jos įvyksta tik retkarčiais.

Tai bent "demokratiškai" elgiamasi!

Pirmasai rajonas (brooklyniskis) Liet. Progresiščių Susivienijimo neseniai įvykioje konferencijoje užgyrė Amerikos Darbininkų Partiją.

Draugės iš pildančio komiteto turėtų pasinokinti iš eilinių narių.

PROVOKATORIAI DARBININKŲ TARPE

Kad darbininkų unijose ir politinėse partijose randa si šnipai ir provokatoriai, tai visi žino. Jie nuduoda didžias žinovas ir revoliucionieriais, bet vienokiu ar kitokiu būdu jie ilgainiui viešai pasirodo kas per vieni.

Paskutinių laikų bjauri provokacija tapo padaryta prieš Friends of Soviet Russia šelpimo komitetą ir jo skyrius. Provokacija varoma didžiu frontu, pradėdant kokios tai "Bolševikų Grupės", "Keleivių", I. W. W. pliauškalu K. Geležėle ir baigiant tautininkų ir klerikalų "užpatentavimu". Skledžiamos "žinios", būk kalbėtojai imą didžiausias algas, surinktos aukos teikiamos Am. Komunistų Partijai del propagandos ir t.t.

Tai žemiausios rūšies melagystė, šlykščiausia provokacija, kokia yra buvusi sugalvota prieš susipratusių darbininkus, kurie rūpinasi tokiu darbu, kaip šelpimas 20 mil. Sovietų Rusijos badaujančių! Tie provokatoriai nustojo ir sąžinės ir žmoniškumo, jeigu šitaip pradeda sau nepatinkamus amenis ir įstaigas provokuoti!

Visos unijos, kliubai, pa-

šelpinės ir apšvietos draugijos, sudarančios Friends of Soviet Russia, kuopuikiausiai žino ir mato išduodamas atskaitas tam tikruose pranešimuose su patikrinimu, taip vadinamu, "chartered accountant"; jo skyriai per spaudą išduoda raportus, kur aiškiausiai nurodoma kiek ir iš kur įplaukė ir kiek ir kur išmokėta. Pranešimai platinami.

Bet tie blogos valios žmonės to nemato ar nenori matyti! Šitokių darbu dar sykį prirodo, kad jiems badaujančių likimas visiškai neapeina. Darbininkų ir Valstiečių Tarybų valdžia jiems, tai kaulas gerklėje! Ir kaip visų šalių kapitalistai taikėsi ir taikosi Sovietų Rusijai prie gerklės, kad pasmaugt ją, badu išmarint, taip ir tie provokatoriai to trokšta. Jie sužiniai nori įkriminaluoti lietuvių skyriaus valdybą ir kalbėtojus, kaip ir pačią Friends of Soviet Russia, kad valdžia juos areštuotų ir uždraustų rinkti aukas ir jie tą gali atsiekti, nes Amerikos valdžiai to tik ir reikia, ji pati jau kabinėjasi iš pat pradžios.

Reikia tikėtis, kad galiną šelpimo organizacija Friends of Soviet Russia uždarys nešvarias burnas tiems provokatoriams. Organizuoti darbininkai parodys duris tiems juodašimčiams, kurie taip kriminališkai, taip bjauriai šmežia Rusijos baduolių šelpimo organizaciją!

Darbininkai turi gerai įsitęmyti šią provokaciją ir neduoti save suklaidinti, bet remti badaujančių šelpimo darbą visomis jėgomis! Remti šią įstaigą visais galimais būdais, nes ji yra suorganizuota pačių darbininkų organizacijų ir jų kontroliuojama!

Vėliausios žinios praneša pasibaisėtinų dalykų: baduoliai tūkstančiais miršta kas diena; motinos išeina iš proto, matydamos savo kūdikius mirštant iš bado. Badaujančiai net negyvėlių kūnais pradeda maitintis. Paskutinius žodžius patikrino ir ką tik sugrįžęs korespondentas Isaac McBride, amerikonas, kuris savo akimis tą matė Samaros ir kitose apygardose.

Tai kiekvieno darbininko privalumas dėti dar didesnes pastangas, kad tik daugiau ir greičiau sušelpus badaujančius ir ištraukt iš mirties nasrų milijonus gyvasčių! Remkime baduolius ir palengvinkime pačiai Sovietų Rusijai tame darbe, nes ji yra pasaulio darbininkų tvirtovė ir rodyklė prie geresnio rytojau. Jeigu Sovietų Rusija vienokiu ar kitokiu būdu nusilpsta, tai tas skaudžiai atsiliepia ir ant visų šalių darbininkų. Tą suprato viso pasaulio proletariatas ir todėl remia Sovietų Rusiją visose jos kovose, o ypač bado nelaimėj. Todėl ir mes, Amerikos darbininkai, dar su didesniu duosnumu ir energija imkimės už šelpimo darbo ir neatsilikime nuo europiečių draugų!

S. F. Dargenis.

Mažmožiai

Rašo Š. Šventmikiš.

"Laisvės" bendrovės suvažiavime tūlas draugas sakė, kad "Laisvės" vedėjai jau nesiskaito su šerininikais.

Bet ar skaitysis su šerininikais tasai pats draugas dabar, kada šerinininkų didžiuma išreikė pilną pritarimą dienraščio vedėjams.

Kaip kam nepatiko tūli straipsniai, kurie pastaruoju laiku tilpo "Rankpelny". Sako, jei "Rankpelnis" talpins nepatinkamų straipsnių, tai mes jo neplatinim.

O aš sakau: draugai, platinkite "Rankpelni" visais galimais būdais, nors vienas ar kitas straipsnis mum nepatiktų.

Darbininkiško laikraščio boikotavimas būtų didžiausias prasižengimas.

Katalikai turi naują popiežių Pijų XI. Būdamas Vatikano atstovu Varšavoje kardinolas Ratti (tokia yra svietiška pavardė dabartinio popiežiaus) buvo apsilankęs Kaune, rodosi, pabaigoj užpereitų metų.

Pauliavoje su Karevičium ir atlaikęs iškilmingas pamaldas katedroje, Ratti laimino Lietuvos buržuazinę valstybę, o Varšavon parvykęs, sėbravosi su panibratais ir siundė Lenkiją prieš Lietuvą. Iš to, turbūt, ir susidarė jo diplomatiniai gabumai, apie kuriuos triubija Amerikos klerikalai.

Lietuviams klerikalams iš Pijaus XI nėra ko laukti, bet jo čebatus laižyti jie priversti "po dolgu služby".

Saratovo gubernijoje yra trys lietuviški sodžiai: Čionnaja Padina, Litovka ir Tolovka. Lietuviai ten apsigyveno nuo 1863, kaip o tremtiniai po sukilimo, apėmusio Lenkiją ir Lietuvą. Ligi bado žmonės ten gyveno labai gerai. Visa ko jiem užteko, namai buvo švariai įtaisyti.

Bet, kaip rašo Kauno "Lietuvos" korespondentas:—

"Badas kilo del to, kad dvejus metus visai nebuvo lietaus; išdžiuvę visi prūdai, upeliai ir šuliniai. Toks buvo sausumas, kad stėpių gyventojai visai liko be lašelio vandens". Taigi, mat, kad ne bolševikų kaltė.

Kada kurioj bent partijoj kyla ginčų ir atsiranda dvi sriovės, kada prasideda karšta frakcinė kova ir mišką kertant skiedros pradeda lekioti, tuomet atsiranda geraširdžių draugų, kurie sako: mes pasitraukim šį šalį, mes nenorim ginčų.

Tai yra blogiausias dalykas. Bėgimu iš partijos negalima jos pataisyti. Bėgimas iš ginčų reiškia draugų apleidimą; bėgimas iš sriovės reiškia individualizmą; nepajiegimas suprasti, kurioj pusėj teisybė reiškia minties tinginumą.

Būkite sykiu, draugai, ir sykiu kovokite.

KORESP

NANT

Zengis

Nors šis r

jame lietuvių

tomis tautom

mažiau, bet

binikiškam

lenkė kitus

didesnėse ko

Pas mus i

ninkiškos or

L.D. 135 k

LMPS. 63 k

ir tarptauti

riai ir 2 d.

jau ir Ame

Partijos kuo

Kaip minė

labai maži,

organizacijos

pasisekimą s

vyzdžiui, 28

rengtas ALI

lius ir atvai

Draugiją ko

tės karštis".

stijos baduoli

labai daug;

135 kp. nar

darbavosi, p

tus iš kalno.

Rusijos badu

4 d. vasari

turėjo balių

kuris nusise

niais. Pelne

dol. Turiu i

gės progresi

ja daug pin

lams. Girdė

ziasi paauko

išleidimo lal

gos.

Noriu grįž

džiū apie vi

mėij, kurį is

gaitės ir vie

niukas, po v

Cibulskienės

matant, kaip

žiedeliai pas

Jie jau gali

gustius. Piri

gaicių išlavi

sudainavo "z

skui sakė eil

tės: R. Vail

Prispaudėjai

tė — 'Sudie

tė — "Naujo

Tada", D. M

kiu", J. Mo

ninkė", S. I

ANGLI

Norintieji p

reikalaukit m

tolongo, kurian

niausių angly

2c. stampa ap

Box 129, Gen.

RUSI

Norintieji p

reikalaukit m

talongo, kurian

niausių rusų

2c. stampa ap

Box 129, Gen.

VISI TU

NA

Patari

ir Me

Lyt.

Tai vien

teisingai,

tamai at

keis lytir

teikia e

pakomini

W. J. R

Kiekvi

ninkaitis,

ri būtin

Knyga

paveiksli

ryta.

Ki

Pliaugu

adresuok:

J

(Tasa nuo 3-čio pusl.) leidžia daugiausiai savo kliube — prie "samagonų" ir kazyrių. Neseniai čia buvo surengta prakalbos draugui Pranaičiui, kuris pusėtinai patarkavo alkoholiškus. Kliubičiai nusprendė daugiau neįsileist tokių kalbotojų, kurie bara už girtuokliavimą.

V. Spargo.

FRANKFORD, PA.

Mūsų kolonijos darbininkiskās judėjimas, palyginus su kitų kolonijų veikimu, yra labai atsilikęs. Štoka klesniai sąmoningų darbininkų. Daugelis darbininkų yra dar patriotizmu permirkę. Sunku prie jų prieiti su revoliucine dvasia.

Vasario 3 d. vietinė lenkų Związek Robotniczy kuopa turėjo surengusi prakalbas. Tai buvo dar, galima sakyti, pirmas šios kuopos veikimo žingsnis. Kalbėta apie bedarbę ir apie Lenkiją. Gerai patarkuota Pilsudskis ir jo sekėjai. Klausytojai galėjo daug ko pasimokinti iš šių grynai darbininkiskų prakalbų.

Lietuvių pašelpinė draugija Lietuva, po įtaka drg. J. Gri-nevičiaus, nutarė paaukot \$25 Rusijos baduoliams.

Darbai pas mus eina labai silpnai.

Frankfordietis.

WATERBURY, CONN.

Mūsų pragresyvių organizacijų kuopose randasi po vieną-kitą "munšaino" dirbėją. Deleiti asmenų žmonės tankiai daro nesmagumų kuopų nariams ir abelnai kuopoms. Kai kada net "Keleivis" gauna medegos niekinimui pažangiųjų kuopų.

Draugai ir draugės, waterburiečiai, apvalykime savo kuopas nuo tokių bravorninkų, ypatingai nuo tokių, kurie "munšainu" bizniauja. Nors, tiesa, mūsų pažangios organizacijos nėra doros mokytojomis, vienok, jeigu jų tūlių narių nedori pasielgimai joms pakenkia, mes privalome jas apvalyti.

A.L.D.L.D. ir L.M.P.S. Narė.

OAKLAND, CAL.

A.L.D.L.D. 16 kp. gyvuoja neblogai. Narių turi 16. Visi yra naujokai. Kuopa pasitikiškėjimo darbininkuose turi.

Sausio 7 d. ši kuopa turėjo surengusi šokių vakarą su programą. Delei policijos persekiojimo programėlį išpildyti nebuvo galima. Laikas praleista vien šokiais.

Sausio 15 d. laikytamę susirinkime kuopa nutarė surengti maskaradų balių baduolių nau-dai. Taipgi nutarta nusipirkti

\$10 vertės šerą vietinio angliško darbininkų laikraščio "THE RANK and FILE".

Nauja kuopos valdyba šioms metams: J. Koblin, pirminink.; K. Kisielius, prot. rašt.; J. Jan-kauskis, turto rašt.; W. G. Banya, knygius.

Vasario 22 d. įvyko šios kp. surengtos diskusijos Lietuvos buožių valdžios rėmimo klausimu. Už buožių valdžią stoji Banya, o prieš—jaunas revoliucionierius J. H. Cheplikas. Pastarasis savo oponentą į dulkes supliekė. Už pirmąjį balsavo tik vienas asmuo.

G—tė.

VIETINĖS ŽINIOS

Iš Kriaučių Susirinkimo. Vasario 8 d. kriaučių 54 skyrius turėjo savo mėnesinį susirinkimą. Šį sykį susirinkimas buvo gana skaitlingas.

Diskusuoti nepaprastų mokesčių klausimus, kurių, pagal generalę valdybos nuosprendį, kiekvienas A. C. W. of A. unijos narys turi sumokėti net po \$30. Šis susirinkimas tam plenui pasipriešino ir galutinai atsisakė mokėti uždėtus asesmentus.

Nutarta susivienyti su vietiniu lietuvių preserių skyriumi. Ką pastarasis šiame klausime nuspręs, tai dar nežinoma.

Šio kriaučių skyriaus atstovas į Friends of Soviet Russia komitetą, B., "raportavo", jog į tą įstaigą pinigų įplaukia, bet nesą matoma jų išplaukiant del Rusijos baduolių. Po tokio "raporto" kriaučiai atšaukė savo atstovą iš kalbamos įstaigos.

Kriaučius kaltinti už tai nėra galima, bet negalima nepasmerkėti jų buvusio "kairiojo" atstovo B., kuris sužiniau taip neteisingai perstato F. of S. R. darbuotę. Juk jis aiškiai mato tikrą dalykų stovį šios įstaigos buletine. Tokiu savo "raportu" jis parodė tendenciją sabotuoti šelpimo darbą, o ši tendencija, veikiausiai, yra ne jo vieno, bet jau daugeliui žinomos "grynųjų" sriovės, kurios darbu kraštai pritaria geltonieji socialistai ir kiti dabartinės Rusijos priešai. Gaila, kad draugai kriaučiai, savo atstovo suklaidinti, atšaukė savo atstovybę iš F. of S. R. Jeigu kas nori sužinot teisybę apie šį fondą ir atitaisyti klaidą, lai peržiūri F. of S. R. buletinus.

Orelis.

Iš Aido Choro Veikimo. Vasario 4 d. Aido Choras laikė savo susirinkimą, kuriame buvo išduoti komiteto metiniai raportai.

Pirmininko raportas: Pereitais metais, choras mažai išsi-

mokino naujų dainų; priežastis — mainymas mokytojų. Pastaruojų laiku nariai į pamokas pradėjo lankytis gana skaitlingai.

Prot. raštininkės raportas: Pereitais metais choras dalyvavo devyniolikoj kitų darbininkų organizacijų parengimų. Keturių pakvietimų negalėjo išpildyti, del mokytojų negalėjimo dalyvaut.

Finansų raštininkės raportas: Pereitais metais choras turėjo \$7 nedatekliaus. Daugelis narių yra užvilkę savo mokesčius.

Knygų peržiūrėjimo komisijos raportas: Knygos sutinka. Abi sekretorės knygas veda labai gerai.

"Kaminakrėčio" perstatymo komisijos raportas (nepilnas): Perstatymas buvo pasekmingas. Pelnu liks apie du šimtai dolerių. Draugė Vasikonitė puikiai pasidaravo pardavinėjime (iškalno) įžangos tikietų—pardavė net už \$103. "Laisvė" taipgi pasitaravo perstatymo išgarsinime. Draugai Radzevičius ir Kriaučiunas porą kartų chorą pamokino veik veltui. Aktoriai jokio atlyginimo nemė.

Skaityta pakvietimas iš Newarko dalyvauti F. of S. R. rengiamam koncerte. Kadangi pasirodė, kad dalyvavimas, prisikaitant kelionę, lėšuos apie 30 dol., tai nutarta nedalyvaut.

Skaityta vietinio F. of S. R. Liet. Skyriaus atsišaukimas. Ant vietos surinkta 7 dol. su centais ir iš izdo paskirta \$25.

Draugas Vaitaitis išrinktas atstovauti į F. of S. R. komitetą.

Skaitytas Great Neck'o L.M.P.S. kuopos kvietimas sulošti jai "Kaminakrėtį". Nutarta paklausti, ar greatneckietės sutiktų apmokėti lėšas, kurių pasidarytų apie \$60.

Nutarta vėl mokintis kokią nors operetę ir išrinkta tam darbu komisija.

Pageidaujama kuodaugiau-siai jaunimo į chorą. Kurie kadaise sakydavo, kad nenori prie chorą prisidėt del to, būk jis nieko kilnaus neveikia, dabar turi kuogreičiausiai prie jo prisidėt ir veikt jame visa savo energija. Darbo bus visiems.

V. Januška, Pirm.

Namų Nėra.

Naujų namų budavojimas New Yorko mieste beveik visai apsisoto. Budavoja tik milžiniškus ofisų namus ir turčiams rezidencijas. Apskaitoma, kad New Yorkui trūksta apie 80,000 kvatierių. Tai reiškia, kad apie 400,000 vyrų, moterų ir vaikų neturi žmoniškų gyvenimo aplinkybių.

Naujų namų nestatoma, nes biznieriams išrodo, kad iš to nėra užtektinai pelno. Jeigu statoma puikūs apartmentai-namai, tai ten nežmoniškai lupama ir biednesnės klesos žmonėms ten stačiai neprieinamos randos.

Tam tikra legislatures išrinkta komisija bėdavoja, kad namų nėra, bet nei dabartinė legislatura, nei miesto valdžia nieko gero tuo atžvilgiu nepadarys.

Visųpirm darbo žmonės turi susiprasti. Jie turi reikalauti, kad miestas savo lėšom budavotų namus ir kad visą tą darbą prižiūrėtų darb. organizacijos. Gražiuoju iš ponų nieko negalima gauti.

Neužmirškite! Amerikos Darbininkų Partija paskyrė 26 d. vasario bedarbių demonstracijų dieną. Tą dieną, kur tik galima, įvyks masiniai susirinkimai ir demonstracijos. Kanados Darbininkų Partija irgi pažymėjo tą dieną, kaip bedarbių demonstracijų dieną. Obalsis: darbas, arba umijinė alga! Neužmirškite 26 d. vasario.

VIETINIAI PRANEŠIMAI BROOKLYN, N. Y.—Šiuomi pranešame, jog kovo (March) 18 diena A.P.L.A. 22 kuopa rengiasi sulošti didelį veikalą-tragediją "Nepasiektas Tikslas". Todel meldžiame visų vietinių ir apylinkių organizacijų nieko nerengt ant minėtos dienos, kad neuzkentume vieni kitiems. Ypatin-gai svarbu, kad pelnas bus skiriamas Rusijos baduoliams.

VIETINIAI PRANEŠIMAI Komisija. C. BROOKLYN, N. Y.—ALD.L.D. 24 kp. susirinkimas įvyks panedėlyjį, 13 d. vasario, po No. 33 Hudson Av., 8 val. vakare.

PAJIEŠKOJIMAI Pajieškau partnerio į kriaučių biznį. Geistina, kad būtų patyręs tame biznyj arba geras kriaučius. Atsišaukit į "Laisvės" ofisą. (36—38)

Pajieškau savo švogerio Kostanto Noreikos ir pusbrolio Antano Židai-lausko. Apie 6 metai tam atgal jie gyveno Scranton, Pa. Jų pačių, arba žinančių apie juos meldžiu atsišaukti ant šio adreso: Julionas Taučikas, P. O. Box 197, E. Pittsburgh, Pa. (35—36)

Pajieškau darbo bučernėj. Moku ta darbą atsakančiai ir turiu gerą patyrimą tame darbe. Kalbu keturių kalbas: lietuviškai, angliškai, rusiškai ir lenkiškai. Kam reikalingas toks darbininkas malonėkite atsišaukti šiuo adresu: J. Jazny, 81 North 4th St., Brooklyn, N. Y. (35—36)

PARDAVIMAI PARSIDUODĄ kenzijų ir cigaru Štoras. Labai pigiai. Priežastis pardavimo — nesutikimas su partneriu. 309 10th Ave., New York, N. Y. (33—38)

PARSIDUODA formišiai (rakandai) del penkių kambarių už priekiamą kainą. Kam reikalingi rakandai, kreipkitės šiuo adresu: 600 Kosciusko St., Brooklyn, N. Y. (33—38)

PRANEŠIMAS. Draugai ir draugės, neraseti geresnės progos, kaip įsigyt gerą bizniuką ir būti laimingu. Aš turiu Apriliaus mėnesjį iškeliaut Lietuvon ir pirm išvažiavimo noriu parduot abu biznį: grosernė ir knygynas, kurioj yra apgyventa lietuviams ir įvairiomis kitomis tautomis, išdirbti per il-gus metus; panašios krautuvės aplink nėra. Yra 4 ruimai, randa pigi — 50 dol. mėn. Gera progą. Atsišaukit 235 Leonard St., kansas Power St., Brooklyn, N. Y. (26—38)

VIENINTĖS IR GERIAUSIOS WILLIAMSBURGE Lietuviškos ir Turkiškos MAUDYNĖS BERSHATSKY'S BATHS Moterim Panedėliams ir Seredomis nuo 12 dienų iki 12 nakties. 72 SEIGEL STREET NETOLI GRAHAM AVE., BROOKLYN, N. Y.

NAUJAS "BIZNIO" ŽURNALAS BUS LEIDZIAMAS ŠYKI I MĖNESI Prenumeratos Kaina \$1.00 1 Metams. Minėtame žurnale bus talpinami įvairų pamokinimai ir patarimai visokiems "biznio" reikalais ir šiaip jau įvairūs pasiskaitymai, kuriuos būtinai privalo perskaityti kiekvienas.

Norintieji gauti vieną numerį del pamatymo prisijuskite 10c. ir gausite ta puikų biznio ŽURNALĄ.

Waterbury Mail Order Corp. 793 Bank Street WATERBURY, CONN.

Bell Phone — Poplar 7546. A. STANKUS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

GRABORIUS - UNDERTAKER Išbalzamuojų ir laidojū numirusius ant visokių kapinių. Darbą atlieku pagal naujaisią madą. Reikalui esant Kreipkitės: 1023 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA.

ŠELPKITE RUSI-JOS BADAUJAN-ČIUS ŽMONES Telephone 2320 Greenpoint. J. GARŠVA

GRABORIUS (Undertaker) LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalzamuojų ir laidojū numirusius ant visokių kapinių.

PARSAMDAU Automobilius ir Karietas Veselijoms, Krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams. 231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. 264 Front St C. Brooklyn, N. Y.

Automobilių Mokykla AREA

146 W. 56th St., New York City

Jeigu jūs norite tapti geru mechaniku — "soferiu", jeigu jūs norite uždirbti nuo \$30 iki 40 į savaitę, tai kreipkitės į mūsų lietuvišką mokyklą. Čionai Jūs galėsite išimokyti pilnai automobilių amato. Mes turime 8 sistemas mokinimui automobilių mechanizmo, su pagelba kurių lengvai ir greitai išmokiname savo mokinius, kaip važinėti automobiliais taip ir greitai juos sutaisyti. Mes mokiname lietuviškai. Kursas tesia apie keturias savaites. Mes užtikriname soferio "laisnius" ir sujiekiame vieta. Mokykitės gerai lietuviškoj mokykloj. Lietuvis mokytojas ir instruktorius.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI NAMĄ, TAI VISADOS EIKITE PAS J. VASTUNAS Real Estate Co.

433 LORIMER ST., BROOKLYN Nes aš turiu labai daug namų ant pardavimo Brooklyno mieste ir priemiesčiuose: Ridgewood East New York, Jamaica, Maspeth ir Flatbush. Iš daugumo keliatas yra labai pigių, todėl kurie nanote pirkti namus, tai turėsite gerą progą pasipelniti pirkimu. Taipgi kas pas mane pirkts, tas bus apri-pintas kuogreičiausiai ir po prie-žiūra geriausio advokato. Taipgi aš parduodu visokias rusies biznius, bučernes grosernes, Restoranus ir kriaučių dirbtuves. Kas pas mane pirkts, tas sučėdys daug pinigų.

AMERIKOS DARBININKŲ PARTIJOS PRANEŠIMAS Šiuomi pranešame visiems Amerikos darbininkams, jog Amerikos Darbininkų Partija atidarė savo skaitytį ir knygyną, kurioj yra galima gauti visokių revoliucinio turinio knygu, kaip pasiskaitymui, taip ir nusipirkimui.

Naujos Knygos Jau Gatavos Revoliucinis krizis Vokietijoje, Anglijoj, Italijoje ir Francijoje, parašyta Wm. Z. Foster, ir daug kitų jau, gatavos. Užsakykite siųskite tuoj. Reikalaukite mūsų knygu katalogo. Reikalui esant kreipkitės: LYCEUM-LITERATURE DEPARTMENT Workers Party of America 80 E. 11th St., ROOM 405 New York, N. Y.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS. Nufotografuoja ir numalevoja visokius paveikalus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir kra-javus ir sudaro amerikonišką. Darbą atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu. JONAS STOKES, 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

Telefonas: Greenpoint 5812. LIETUVIS DENTISTAS DR. A. PETRIKA 229 BEDFORD AVE., kamp. N. 4-tos Gatv., BROOKLYN, N. Y. (Viršuj Daunoros Vaistinės) Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 8 val. vakaro. Nedėliomis: Nuo 10 iki 1 val. po pietų.

Jūsų Giminės ir Draugai Lietuvoj LAUKIA NUO JŪS PAGELBOS Siųskite Pinigišką Pagelbą Savo Giminėms Ir Draugams Lietuvon Per

"LAISVĖS" PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIŲ! Kadangi "Laisvė" randasi Brooklyne, tai yra toj vietoj, kurioj randasi tos visos įstaigos, per kurių tarpininkystę tiktai tegalima susisiekti su Lietuva ir kitomis Europos šalimis, tai tokiu būdu pinigai pasiūsti per "Laisvės" Agenturą kur kas greičiau pasiekia vietą, negu pasiūsti per kokias nors kitas agentūras, nes susitauina laikas ir siuntinėjimo iš vietos į vietą išlaidos.

Kadangi "Laisvė" nėra kokių nors privatiškų biznierių įstaiga, tai ir visas pelnas bei uždarbis nuo pinigų siuntimo, nebus sunaudotas kokiems nors privatiškiems reikalams, bet els pagerinimui laikraščio ir įgijimui naujų bendradarbių.

Reikalui esant kreipkitės šiuo adresu: "LAISVĖ" 455 Grand St., BROOKLYN, N. Y.

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug briznamame kaina, negu kur kitur, ypac dabartiniame krizio laike. M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., — DETROIT.

"VILNIS" Lietuvių Darbininkų Du-syk-savaitinis Laikraštis Išeina UTARNINKAIS IR PĖTNYČIOMIS Chicago, Ill.

"Vilnis" išeina du kart į savaitę, paduoda teisingas žinias iš Amerikos: apie darbą, bedarbę, streikus, ir nurodo, kaip darbininkai privalo vesti streiką, kad laimėjus jį.

"Vilnis" turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie aprašo mūsų brolių, seserų ir tėvų vargus ir kovą su kunigų valdžia ir dvarponiais.

"VILNIS" Chicago, Ill. Prenumeratos kaina: Amerikoje metams \$3.00; pusei metų \$1.50. Užrubežjį ir Chicagoj metams \$3.50; pusei metų \$1.75.

NAMAI IR FARMOS Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir prieinamiausia kaina, Brooklyno mieste ir visuose priemiesčiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn.

B. ZINIS REALTY CO. BRANCH OFFICE: 420 LORIMER STREET (pagal Grand Street), BROOKLYN, N. Y. Tel. 8929 Stagg.

DR. GEDVYLOS TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKA TREJOS DEVYNERIOS Geriausias vaistas del visokių skilvio ligų. 50c. pakelia. PRISIUNCIAME PER PASTA VISOKIUS VAISTUS I VISAS VALSTIJAS AMERIKOJE. Užsakydami prisijuskite money orderj arba paštos ženklus. DIDZIAUSIA LIETUVIŠKA APTIEKA AMERIKOJE. Goodwill Pharmacy 606 W. BALTIMORE ST. BALTIMORE, MD.

PHILADELPHIA, PA. IR BROOKLYN, N. Y. DIDELIS IR PUKUS KONCERTAS IYVKS Subatoj, 11 d. Vasario-Feb., Liet. Muzikališkoj Salej 215 ALLEGHENY AVE., PHILADELPHIA, PA. Nedėlioj, 12 d. Vasario-Feb., McCaddin Svetainėj BERRY ST., tarpe So. 2-ros ir 3-čio gatvių, BROOKLYN, N. Y. Šiame koncerte dalyvaus gabiausi artistai, dainininkai ir smuikininkai po vadovystę visiems žinomo dainininko-baritono iš Maskvos, Francijos ir Italijos operų—S. BOROWSKIO, direktorio ukrainų gar-sios operetės "Russian Isba". PRADZIA 8 VAL. VAKARE. ĮZANGA 50c., 75c. ir \$1.00. Kvietčia visus RENGEJAI.



Pir nin kas No. 37 AIRLJ Gelzk Kariuom Dub pasidarė ris buvo sirinkim Ketu ku. Ir j neabejoj pe darbi Stre gelžkelių lių. Vaka kinius. Pasak konstabe kuomet j tis iš 18- fasto į l tas kitų ta. Kiti vi sieji tam kiausiai, paimti ta Belfast Ulsterio kuris tik dono, pas išs keturis menės t mams. Kariuom jama kov rius ir, ž prieš dar Aplam Airijos pradėjo prieš sav gu jie ve daugeliui apvilktos valdžios dien gi ji žuazija Londono jų gyven Anarchis Berlyn mas ana zacijų še narchista zoliucija džia. Kuo ta tai nu b 16,000 D. TE Dar dau ma. Washir Mžiausiu tymo da leista iš o kai dirbo Tarpe jų mechanil ma, kac ninkų bu